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Xülasə 

Məqalədə ölkənin beynəlxalq daşımalar sistemində tranzit mövqeyinin gücləndirilməsinin iqtisadi as-

pektləri təhlil edilir. Qlobal nəqliyyat sistemində tranzit mövqeyinin gücləndirilməsi üçün iki mühüm iqti-

sadi amil fərqləndirilir. Bunlardan biri iqtisadi inkişaf və ya onun ayrı-ayrı aspektləri, o cümlədən inf-

rastrukturun inkişafı, investisiya həcmi və institusional inkişaf, digəri isə beynəlxalq nəqliyyat sistemində 

tranzit mövqeyidir. Bu iki qrup amilin bir-biri ilə əlaqəsində iki-istiqamətli səbəb-nəticə əlaqəsinin olması 

gözləniləndir. Ona görə də hər iki qrup amillərin bir-birinə olan təsirlərinnin kəmiyyətcə qiymətləndi-

rilməsini apararaq, qlobal nəqliyyat sistemində Azərbaycanın tranzit rolunun gücləndirilməsi üçün iqti-

sadi amillərin təsirini xarakterizə edən simulyasiya modelin qurulması zəruridir.  
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Giriş 

İstənənilən ölkə onun üçün vacib olan bütün 

növ mal və xidmətləri ölkə daxilində istehsal 

etmək gücündə deyil. Hətta belə bir imkan olsaydı 

da istehsal amillərinin, məsələn, əməyin, insan ka-

pitalının, torpağın, texnologiyanın, kapitalın və 

sair digər istehsal amillərinin ölkələr üzrə qeyri-

bərabər paylanması nəticəsində eyni mal və 

xidmətlərin istehsal xərcləri arasındakı ciddi 

fərqlər ölkələri bir-biri ilə ticarət etməyə sövq edir. 

Merkantilistlər belə hesab edirdilər ki, hansı ölkə 

ixrac edirsə, məhz o, qazanır. İdxal etmək ölkənin 

inkişafına məhdudiyyətlər yaradır. Başqa sözlə 

desək, bu nəzəriyyənin tərəfdarlarının iddiasına 

əsasən ticarət edən tərəfdlərin, yəni idxal və ixrac 

edənlərin hər ikisi qazana bilməz. Yalnız ixrac 

edən qazanır.  

Klassik iqtisadi artım nəzəriyyəsinin yaradıcı-

larından biri olan David Rikardo iddia edirdi ki, 

xarici ticarət əməliyyatında hər iki tərəf qazana 

bilər. Əgər bir ölkə üçün hər hansı bir məhsulun 

istehsalı daha baha başa gəlirsə, yəni bu ölkədə is-

tehsal amilləri daha bahadırsa, onda həmin ölkə 

belə məhsulların idxalına üstünlük verməli, ucuz 

istehsal  xərcləri tələb edən məhsullar isə ixrac 

edilməlidir. Bu halda həm idxaldan, həm də ixrac-

dan qazanmaq mümkün olur. D.Rikardonun bu 

ideyası əsasən ölkələr arasındakı əmək məhsuldar-

lığı fərqlərinə əsaslanır.  

Beynəlxalq ticarətin Rikardo modeli Hecksc-

her-Ohlin (HO) modeli ilə daha da inkişaf etdirilib. 

Belə ki, Rikardo modeli müqayisəli üstünlük prin-

sipinə əsaslandığı halda Heckscher-Ohlin Modeli 

modeli ölkələr arasındakı istehsal amillərinin bol-

luğuna əsaslanır. Bu modelə əsasən hansı ölkədə 

hansı istehsal amili zəngindirsə, o ölkə həmin is-

tehsal amilinə əsaslanan malı ixrac etməlidir. 

Məsələn, əmək tutumlu məhsul ixrac edən ölkədə 

əmək daha bol olmalıdır. Kapital tutumlu məhsul 

isə kapitalın bol olduğu ölkədən ixrac edilməlidir. 

Bu halda beynəlxalq ticarətin hər iki tərəfi, yəni 

idxal və ixrac edən tərəflər qazanmış olur.  

Nəzərə almaq lazımdır ki, beynəlxalq ticarət 

prosesində təkcə idxal və ixrac edən tərəflər deyil, 

həm də bu malların nəqliyyatını həyata keçirən, 

hətta belə nəqliyyat sistemində tranzit rolu oyna-

yan ölkələr qazanır. Elə bunun nəticəsidir ki, 

beynəlxalq nəqliyyat sistemində transzit yolların 

nəzarətdə saxlanılması hələ qədimdən mühüm 

əhəmiyyət kəsb edib.  

Beynəlxalq ticarət genişləndikcə malların bir 

məntəqədən digər məntəqəyə vaxtında, təhlükəsiz 

və daha ucuz çatdırılması beynəlxalq nəqliyyat sis-

teminin yaradılmasını zəruri edib. Belə nəqliyyat 

sisteminin inkişaf tarixi beynəlxalq ticarətin  öz ta-

rixi qədər qədimdir. Hələ eramızdan əvvəl mühüm 

nəqliyyat sistemi kimi tanınan İpək yolu Çini Ara-

lıq dənizi ilə birləşdirərək, Şərq və Qərb arasında 
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mal, ideya və mədəniyyət mübadiləsini həyata ke-

çirirdi. İpək Yolu nəqliyyat sisteminə Asiyadan 

Yaxın Şərqə, oradan da Avropanı keçən quru yolla 

yanaşı həm də dəniz yolları daxil idi. Əlbəttə, o za-

man nəqliyyat sistemində istifadə edilən nəqliyyat 

vasitələrinin növləri müasir dövrdə istifadə edilən 

nəqliyyat vasitələrindən kəskin fərqlənir. Lakin 

nəqliyyat sisteminin əsas vəzifəsi elə də 

dəyişməyib: mübadilə üçün nəzərdə tutulan malla-

rın vaxtında, təhlükəsiz və daha ucuz qiymətə 

nəzərdə tutulan məntəqəyə çatdırılması.  

Qlobal nəqliyyat daşımaları tarixinə qısa 

baxış  

Hələ qədimdən istifadə edilən belə nəqliyyat 

sistemləri arasında Trans-Sahara Ticarət Yolları 

(Qərbi Afrikanı Aralıq dənizi və Yaxın Şərq re-

gionları ilə birləşdirirdi), Hind okeanı ticarət 

nəqliyyat sistemi (Şərqi Afrika, Ərəbistan yarıma-

dası, Hindistan, Cənub-Şərqi Asiya və Çini birləş-

dirirdi) məşhur idi.  

Roma İmperiyası dövründə romalılar malların 

və insanların hərəkətini asanlaşdıraraq öz imperi-

yaları boyunca geniş yollar və limanlar şəbəkəsini 

inkişaf etdirdilər. Bəziləri bu gün də istifadə edilən 

Roma yolları ticarət və hərbi logistika üçün mü-

hüm əhəmiyyət kəsb edirdi. Orta əsrlərdə  Şimal-

Qərbi və Mərkəzi Avropada tacir gildiyalarının və 

bazar şəhərlərinin ticarət və müdafiə konfederasi-

yası Şimali Avropa sahilləri boyunca dəniz ti-

carətində üstünlük təşkil edərək, Baltik və Şimal 

dənizləri boyunca əsas ticarət yollarını qurmışdur. 

Vikinq Ticarət Yolları Şimali Atlantika boyunca 

Skandinaviyanı Britaniya Adaları, Qrenlandiya, 

İslandiya və hətta Şimali Amerika ilə birləşdirirdi. 

XV-XVII əsrlərarası dövrdə Kristofer Kolumb, 

Vasko da Qama və Ferdinand Magellan tərəfindən 

edilən coğrafi kəşvlər var. Avropa, Afrika və 

Amerika arasında yeni dəniz ticarət yollarının ya-

ranmasına səbəb oldu.  

Göndərmə texnologiyalarının inkişafı, o 

cümlədən Portuqal karaveli və İspan qalleonu kimi 

gəmi dizaynındakı yeniliklər daha uzun və daha 

səmərəli okean səyahətlərinə imkan verərək ti-

carətin artmasına və qlobal ticarət şəbəkələrinin 

qurulmasına səbəb oldu. Maqnit kompasın, astro-

labanın və təkmilləşdirilmiş xəritələrin və qra-

fiklərin inkişafı beynəlxalq ticarət yollarını daha 

da genişləndirərək daha dəqiq naviqasiyaya şərait 

yaratdı. 

Sənaye İnqilabı Nəqliyyat Sisteminin inkişa-

fında mühüm rol oynayıb. Buxar maşınının inki-

şafı və geniş dəmir yolu şəbəkələrinin qurulması 

quru nəqliyyatında inqilab etdi. Dəmir yolları 

daxili əraziləri limanlarla birləşdirərək malların və 

insanların sürətli hərəkətini asanlaşdırdı. ABŞ-

dakı Transkontinental dəmir yolu və Rusiyadakı 

Trans-Sibir dəmir yolu mühüm nəqliyyat sistemi 

idi. 19-cu əsrin əvvəllərində paroxodların tətbiqi 

dəniz nəqliyyatını dəyişdirərək daha sürətli və 

daha etibarlı okean keçidlərini təmin etdi. Bu 

dövrdə gəmilər qlobal ticarətin onurğa sütununa 

çevrildi. Süveyş kanalının açılması Avropa və 

Asiya arasında birbaşa dəniz marşrutu təmin 

edərək, səyahət vaxtını və xərclərini əhəmiyyətli 

dərəcədə azaltdı. Kanal, xüsusilə Britaniya İmpe-

riyası və Avropa gücləri üçün qlobal ticarətdə həl-

ledici bir əlaqə oldu. Panama kanalının tikintisi At-

lantik və Sakit Okeanlar arasında qısa yol təmin 

edərək, Cənubi Amerika ətrafında naviqasiya ehti-

yacını azaltmaqla qlobal ticarətdə daha da inqilab 

etdi. 

Sənaye İnqilabı, xammalların müstəmlə-

kələrdən sənayeləşmiş ölkələrə axması və hazır 

məhsulların bütün dünyaya ixracı ilə qlobal ti-

carətin artmasına təkan verdi. Şəhərlərin böyüməsi 

şəhər nəqliyyat sistemlərinin, o cümlədən atlı 

tramvayların, buxarla işləyən avtobusların və 

nəhayət, elektrik tramvaylarının inkişafına səbəb 

oldu.  

XX əsrin nəqliyyat sistemi avtomobillərin 

kütləvi istehsalı, magistral yolların və avtomobil 

yollarının inkişafı, aviasiya sənayesinin inkişafı, 

qlobal dəniz yükdaşımaları şəbəkələrinin yaradıl-

ması, konteynerləşdirmə ilə xarakterizə olunur. 

Belə ki, XX əsrin əvvəllərində kommersiya avia-

siyasının inkişafı sürətli, uzun məsafələrə səyahətə 

və yüksək qiymətli malların sürətli daşınmasına 

imkan verən qlobal nəqliyyatda inqilab etdi. Reak-

tiv mühərriklərin tətbiqi aviasiya sənayesinin bö-

yüməsini daha da sürətləndirdi, hava səyahətini 

daha səmərəli və sərfəli etdi. Standartlaşdırılmış 

yükdaşıma konteynerlərinin tətbiqi yüklərin 

yüklənməsi və boşaldılması vaxtını və xərclərini 

kəskin şəkildə azaldı. Konteynerləşdirmə qlobal 

təchizat zəncirlərinin böyüməsini və beynəlxalq ti-

carətin genişlənməsini asanlaşdırdı. Sinqapur, 

Rotterdam və Şanxay kimi böyük liman 

mərkəzlərinin inkişafı yüksək səmərəli qlobal 

gəmiçilik şəbəkəsi yaratdı. 
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 Qloballaşmanın dərinləşməsi və rəqəmsal 

transformasiya qlobal təchizat zəncirlərinin yara-

dılmasına, elektron ticarətin və ağıllı nəqliyyatın 

inkişafına təkan verdi. E-ticarət malların  sürətli 

çatdırılmasını yerinə yetirərək nəqliyyat sistemini 

xeyli dəyişdirdi. GPS, IoT və blokçeyn kimi 

rəqəmsal texnologiyaların inteqrasiyası qlobal 

nəqliyyat sistemlərinin səmərəliliyini, şəffaflığını 

və təhlükəsizliyini artırmışdır. 

 Beynəlxalq nəqliyyat sisteminin inkişafına 

beynəlxalq ticarətin genişlənməsi stimul verdiyi 

kimi, sonuncunun həcminin artması da beynəlxalq 

nəqliyyat sisteminin daha da təkmilləşdirilməsinə 

və inkişafına stimul verir. Bir ölkədən, regiondan 

və hətta qitədən digərinə malların nəqli ölkələrin 

tranzit xidmətini də tələb edir. Hər bir ölkə üçün 

beynəlxlaq nəqliyyat sistemində tranzit rolunu oy-

naması mühüm geosiyasi və iqtisadi əhəmiyyət 

daşıyır. Belə ki, beynəlxalq nəqliyyat sistemində 

tranzit rolunu oynamaq a) ölkənin gəlirlərinin art-

masına; b) yeni iş yerlərinin yaranmasına; c) 

ölkəyə investisiyaların cəlb edilməsinə; d)iqtisadi 

diversifikasiyanın reallaşmasına səbəb olur. Tran-

zit fəaliyyətləri nəticəsində ölkə tranzit haqları, 

gömrük rüsumları və xidmət haqları alır. Bu gəlir, 

xüsusən təbii resursları məhdud olan ölkələr üçün 

ölkənin ÜDM-inə əhəmiyyətli töhfə verə bilər. 

Tranzitlə bağlı infrastrukturun və xidmətlərin, 

məsələn, logistika, anbar təsərrüfatı və nəqliyyatın 

inkişafı çoxsaylı iş yerləri yaradır. Bu, işsizliyin 

azaldılmasına və həyat səviyyəsinin yaxşılaşma-

sına kömək edə bilər. Yaxşı qurulmuş tranzit sis-

temi infrastruktur, logistika və əlaqəli sənayelərə 

birbaşa xarici investisiyaları (BXİ) cəlb edir. 

Çoxmillətli şirkətlər tez-tez malların daşınması 

üçün səmərəli tranzit marşrutları təklif edən 

ölkələrə investisiya etməyi seçirlər. Bir sektordan 

(məsələn, neft və ya kənd təsərrüfatı) çox asılı olan 

ölkələr üçün tranzit qovşağına çevrilmək iqtisadiy-

yatı şaxələndirərək, onu sektora xas şoklara daha 

davamlı edir. 

 Beynəlxalq nəqliyyat sistemində tranzit 

rolunu oynamaq ölkəyə geosiyasi və strategi üs-

tünlüklər verir. Məsələn, əsas tranzit mərkəzləri 

kimi xidmət edən ölkələr regional və beynəlxalq 

müqavilələrdə əlverişli şərtlərlə danışıqlar apar-

maq və tranzit marşrutlarından asılı olaraq qonşu 

ölkələrə təsir göstərmək üçün öz mövqelərindən 

istifadə edə bilərlər. Güclü tranzit mövqeyi qonşu 

ölkələr və qlobal güclərlə daha sıx əlaqələri güc-

ləndirməklə milli təhlükəsizliyə töhfə verə bilər. 

Beynəlxalq ticarət yollarında həlledici əlaqəyə 

çevrilməklə, ölkə daha çox diplomatik və hərbi 

dəstəkdən də faydalana bilər. Tranzit mərkəzi ol-

maq sanksiyalar və ya ticarətin pozulması kimi ge-

osiyasi risklərə qarşı həssaslığı azaldır. Qlobal ti-

carət yolları üçün vacib olan ölkələr xarici təz-

yiqlərə tab gətirmək üçün daha yaxşı mövqedə ola 

bilir. Tranzit qovşağı kimi xidmət göstərmək 

ölkəni qlobal ticarət şəbəkələri ilə əlaqələndirir. 

Bu, ölkənin qlobal iqtisadiyyata inteqrasiyasını 

gücləndirərək onu beynəlxalq ticarətdə əsas oyun-

çuya çevirə bilər. 

Tranzit rolunu oynayan ölkələrin beynəlxalq 

bazarlara daha yaxşı çıxışı var, bu da yerli istehsal-

çılara mallarını daha səmərəli və daha az xərclə 

ixrac etməyə imkan verir. Bu, yerli sənayeləri in-

kişaf etdirə və ixracı təşviq edə bilər.Tranzit 

ölkəsinin qonşu ölkələrlə əməkdaşlığı genişlənir 

və regionda ölkələrarası münasibətlərin və sabitli-

yin yaxşılaşmasına gətirib çıxarır. Bu əməkdaşlıq 

həm də regionun iqtisadi potensialını daha da artı-

raraq birgə infrastruktur layihələri və inteqrasiya 

olunmuş nəqliyyat şəbəkələri ilə nəticələnə bilər. 

Beynəlxalq nəqliyyat sistemində trabzit olan 

ölkədə infrastrukturun inkişafı və  yeni exnologi-

yaların, xüsusilə innovasiyalı texnologiyaların tət-

biqi geniş tətbiq edilir. Bu ölkənin tranzit kimi cəl-

bediciliyini artırır. Güclü tranzit mövqeyi səmərəli 

təchizat zəncirlərinin yaradılmasını asanlaşdırır, 

nəqliyyat vaxtını və biznes üçün xərcləri azaldır. 

Bu səmərəlilik ölkənin iqtisadi fəallığı artırır. 

Tranzit ölkə ölkədən keçən malların dəyərini artı-

ran yenidən qablaşdırma, yığma və anbar kimi 

əlavə dəyərli xidmətləri inkişaf etdirə bilər. Bu da 

əlaqəli sənaye sahələrinin inkişafına səbəb ola 

bilər. Tranzit ölkə elektrik nəqliyyat vasitələrinin 

istifadəsi, emissiyaların azaldılması üçün logisti-

kanın optimallaşdırılması və ekoloji cəhətdən 

təmiz infrastrukturun inkişafı kimi davamlı və ya-

şıl nəqliyyat təcrübələrinin təşviqində liderlik edə 

bilər. Tranzit mərkəzlərində turizmin inkişafı üçün 

geniş imkanlar yaranır. Bu, əlavə gəlir və mədəni 

faydalar təmin edərək yerli turizm və qonaqpərvər-

lik sənayesini inkişaf etdirə bilər. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz iqtisadi, geosiyasi və 

strateji üstünlüklər  hər bir ölkənin beynəlxalq 

nəqliyyat sistemində tranzit rolu oynaması üçün 

mühüm əsaslardır. Sadaladığımız üstünlüklər və 
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digər üstünlüklər hər bir ölkənin beynəlxalq 

nəqliyyat sistemində tranzit mövqeyinin möh-

kəmləndirilməsi və rəqabər üstünlüyü qazanması 

üçün səylərinə əsas verir.  

Elə buna görə də beynəlxalq nəqliyyat siste-

mində tranzit mövqeyinin gücləndirilməsinin elmi 

tədqiqat predmeti kimi öyrənilməsinin hər bir ölkə 

üçün mühüm elmi və praktiki əhəmiyyəti vardır. 

Belə tədqiqatların aparılması üçün, hər şeydən 

əvvəl, problemin nəzəri əsaslarına müqayisəli 

baxış keçirilməsi vacibdir.  

Qeyd edək ki, beynəlxalq nəqliyyat sistemində 

ölkənin tranzit mövqeyinin tədqiqinin nəzəri və 

metodoloji əsasları ölkənin tranzit qovşağı kimi 

rolunu başa düşməyə, təhlil etməyə və təkmilləş-

dirməyə imkan verir. Bu məqsədlə müvafiq nəzəri 

yanaşmalardan, modellərdən və tədqiqat metodla-

rından istifadə olunur. Belə nəzəri yanaşmalardan 

bəzilərində, məsələn, a) nəqliyyat coğrafiyası 

nəzəri yanaşmalarda; b) institusional nəzəri yanaş-

malarda; c) iqtisadi inkişaf nəzəriyyəsi yanaşma-

sında; d) Şəbəkə yanaşmasında; e)sistem dinami-

kası yanaşmasında beynəlxalq nəqliyyat sistemi və 

bu sistemdə tranzit rolun gücləndirilməsi aspek-

tinə müqayisəli nəzər yetirək. 

Nəqliyyat Coğrafiyası nəqliyyat sistemlərinin 

və onların coğrafi məkanlarla əlaqələrinin öy-

rənilməsinə yönəlmiş nəzəriyyədir. Bu nəzəriyyə 

insan coğrafiyası nəzəriyyəsinin bir sahəsidir. O, 

insanların, malların və məlumatların hərəkətinə re-

gionların məkan təşkili, mövcud infrastruktur və 

müxtəlif iqtisadi, sosial və ekoloji amillərin necə 

təsir etdiyini araşdırır.  

Nəqliyyat Coğrafiyası nəzəri yanaşmalarda  

nəqliyyatın məkan aspektlərinə və onun iqtisadi 

fəaliyyətlərlə əlaqəsinə diqqət yetirilir. O, ölkənin 

yerləşdiyi yerin, ölkə infrastrukturunun qlobal ti-

carətdə tranzit roluna necə təsir etdiyini araşdırır.  

Bu nəzəri yanaşma nəqliyyat şəbəkələrinin məkan 

dinamikasını və ölkənin coğrafi üstünlüklərini və 

ya çatışmazlıqlarını başa düşmək və onun tranzit 

mövqeyini təhlil etmək üçün vacibdir. 

Ədəbiyyata baxış 

Nəqliyyat coğrafiyası yanaşmasına həsr edilən 

tədqiqatların, məsələn, Rodrigue (2020)[1], 

Ducruet (2020) [2], Rokicki və Stępniak (2018) 

[3], MacKinnon və Cumbers (2018) [4], Vasigh və 

digərləri (2018) [5], Brancaccio və digərləri (2020) 

[6], Preston (2018) [7] və başqalarının tədqiqat 

nəticələrinin müqayisəli təhlili əsasında belə 

nəticəyə gəlməq olar ki, nəqliyyat coğrafiyası ya-

naşması ölkə üzrə malların, insanların və məlu-

matların hərəkətini xəritələşdirmək və təhlil etmək 

üçün tətbiq olunur. Ölkənin limanlarından, dəmir 

yollarından və avtomobil yollarından daşınan mal-

ların həcmi təhlil edərək və bu axınların 

beynəlxalq bazarları necə birləşdirdiyini 

qiymətləndirmək olar.  

Nəqliyyat coğrafiyası yanaşması ölkənin 

nəqliyyat infrastrukturunun, o cümlədən avtomo-

bil yolları, dəmir yolları, limanlar və hava limanla-

rının əlçatanlığını və əlaqəsini qiymətləndir. 

Məsələn, GİS alətindən istifadə edərək nəqliyyat 

şəbəkələrini xəritələşdirmək və ölkənin tranzit po-

tensialına mane ola biləcək darboğazları və ya zəif 

əlaqəli regionları müəyyən etmək mümkündür. 

Belə təhlil kritik infrastruktur boşluqlarını vurğu-

laya və ölkənin tranzit mərkəzi kimi səmərəliliyini 

artırmaq üçün investisiya sahələrini təklif edə 

bilər. 

Qlobal Təchizat Zənciri Nəzəriyyəsi malların 

istehsalçılardan istehlakçılara beynəlxalq 

sərhədlərdən keçərək çatdırılması məsələlərini 

təhlil edir. Bu nəzəriyyə rəqabətli təchizat 

zəncirlərinin saxlanmasında səmərəli, etibarlı və 

sərfəli tranzit marşrutlarının vacibliyini vurğula-

yır. Bu nəzəriyyə ölkənin tranzit mövqeyinin qlo-

bal təchizat zəncirlərinə necə təsir edə biləcəyini 

və tranzit infrastrukturu və siyasətindəki təkmilləş-

dirmələrin daha çox tranzit trafiki cəlb edə 

biləcəyini anlamağa kömək edir. 

Qlobal təchizat zəncirinə həsr edilən çoxlu 

sayda tədqiqatların, o cümlədən Koberg və  Lon-

goni (2019) [8], Baldwin və Freeman (2022) [9], 

Snyder və  Shen (2019) [10], Tien və digərləri 

(2019) [11], Coyle və digərləri (2021) [12], Fra-

zelle (2020) [13] və sair çoxlu tədqiqatın 

müqayisəli təhlili deməyə əsas verir ki, qlobal 

nəqliyyat sisteminin inkişafında təchizat zənciri 

yanaşması mühüm rol oynayır.  

Malların, xidmətlərin və məlumatların mənşə 

nöqtəsindən istehlak nöqtəsinə qədər səmərəli 

hərəkətinə diqqət yetirən Təchizat Zənciri yanaş-

ması ölkənin beynəlxalq nəqliyyat sistemində 

tranzit mövqeyini qiymətləndirmək və güc-

ləndirmək üçün effektiv şəkildə tətbiq olunur. Bu 

yanaşma qlobal təchizat zəncirlərində ölkənin oy-

nadığı rolu araşdıraraq, onun səmərəliliyini, 

rəqabət qabiliyyətini və tranzit mərkəzi kimi stra-

teji əhəmiyyətini artırmaq imkanlarını müəyyən 
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etməyə kömək edir. Təchizat Zənciri yanaşması a) 

Təchizat Zənciri Şəbəkələrinin təhlilini, b) Əsas 

nəqliyyat qovşaqlarının identifikasiyasının aparıl-

masınlı; c) təchizat zəncirində nəqliyyat xərcləri-

nin və vaxt effektivliyinin qiymətləndirilməsini; d) 

təchizat zəncirinndə risklərin müəyyən edilməsi, 

idarə olunması və davamlılığının müəyyən 

edilməsini; e) təchizat zəncirində inteqrasiya və 

Əməkdaşlıq səviyyəsini; f) strateji mövqeləşdirmə 

və rəqabət üstünlüyünü; g) texnologiya və innova-

siyadan istifadə imkanlarını; h) təchizat zənciri ilə 

bağlı siyasət və tənzimləyici mühiti; j)iqtisadi və 

bazar təhlilini aparmağı nəzərdə tutur.  

Qlobal nəqliyyat daşımaları sistemində 

tranzit mövqeyə yanaşmalar 

Beynəlxalq nəqliyyat sistemində ölkənin tran-

zit mövqeyini araşdırmaq üçün Təchizat Zənciri 

nəzəri yanaşmasının tətbiqi ölkənin qlobal ticarət 

şəbəkələrinə necə uyğunlaşması və tranzit qovşağı 

kimi öz rolunu necə təkmilləşdirə biləcəyi barədə 

hərtərəfli anlayışı təmin edir. Təchizat zəncirinin 

səmərəliliyinə, dəyərinə, dayanıqlığına, inteqrasi-

yasına və rəqabət qabiliyyətinə diqqət yetirməklə, 

siyasətçilər və planlaşdırıcılar ölkənin tranzit 

mövqeyini artırmaq, daha çox ticarəti cəlb etmək 

və iqtisadi artıma töhfə vermək üçün strateji im-

kanları müəyyən edə bilərlər. Bu yanaşma ölkənin 

infrastrukturunu, siyasətlərini təmin edir. 

İqtisadi artım nəzəriyyələrindən biri olan insti-

tusional nəzəriyyə beynəlxalq nəqliyyat siste-

mində tranzit mövqeyinin qiymətləndirilməsi 

üçün də tətbiq edilə bilir. İqtisadi fəaliyyət növü 

kimi nəqliyyat iqtisadiyyatına tətbiq edilən institu-

sional nəzəriyyə nəqliyyat da daxil olmaqla iqti-

sadi fəaliyyətlərin formalaşdırılmasında institutla-

rın, qaydaların və idarəetmə strukturlarının rolunu 

araşdırır. O, hüquqi çərçivələrin, siyasətlərin və 

beynəlxalq müqavilələrin ölkənin tranzit 

mövqeyinə necə təsir etdiyini araşdırır. Bu 

nəzəriyyə tənzimləyici və siyasət çərçivələrinin 

tranzit səmərəliliyinə təsirini və ölkənin tranzit ro-

lunu artırmaq üçün institusional islahatların poten-

sialını anlamaq üçün çox vacibdir. 

Müxtəlif ölkələrin iqtisadi cəhətdən inkişafı və 

əhalinin rifah səviyyəsinin müxtəlifliyi ilə bağlı 

müzakirələrdə institusional nəzəriyyə getdikcə 

daha çox diqqəti cəlb edir. İqtisadi nəzəriyyə insan 

davranışını formalaşdıran qaydalar, normalar, si-

yasətlər və idarəetmə strukturları kimi müəyyən 

edilən institutların iqtisadi və sosial nəticələrə təsir 

etmə roluna xüsusi önəm verir. Beynəlxalq nəqliy-

yat sistemində ölkənin tranzit mövqeyini gücləndi-

rilməsində də dövlət institutlarının rolu dərhal hiss 

edilir. Bu elə bir iqtisadi fəaliyyət sahəsidir ki, 

daha çox kapital tələb edir. Digər tərəfdən, ölkənin 

qlobal bazarlarla əlaqəsinin olmasından, digər 

ölkələrlə siyasi əlaqəsinin normallığından çox 

şeylər asılı olur. Odur ki, qlobal nəqliyyat siste-

mində ölkənin tranzit rolu ölkədə dövlət institutla-

rının nə dərəcədə səmərəli fəaliyyət 

göstərməsindən çox asılıdır. İnstitusional nəzəriy-

yənin beynəlxalq nəqliyyat sisteminə tətbiq 

edilməsi a) nəqliyyat sistemi, o cümlədən qlobal 

nəqliyyat sistemi ilə bağlı formal institutların  

fəaliyyətinin təhlilini; b) hökumətin beynəlxalq 

nəqliyyat sistemi ilə bağlı siyasət və strategiyası-

nın təhlilini; c) nəqliyyat sistemi ilə bu və ya digər 

dərəcədə əlaqəsi olan qeyri-rəsmi institutların, 

məsələn  yerli mədəniyyətin, adət-ənənənin və sair 

rolunun müəyyən edilməsini; d) institusional baca-

rıq və idarəetmə səviyyəsinin qiymətləndi-

rilməsini; e) hökumət institutlar arasındakı koordi-

nasiyanın səviyyəsinin müəyyən edilməsini; 

f)ölkənin beynəlxalq təşkilatlarla əlaqəsinin 

səviyyəsinin müəyyən edilməsini nəzərdə tutur.   

Beynəlxalq nəqliyyat sistemində tranzit 

mövqeyinin qiymətləndirilməsi üçün tətbiq edilən 

nəzəriyyələrdən biri də iqtisadi inkişaf 

nəzəriyyəsidir. İqtisadi inkişaf nəzəriyyəsi infrast-

ruktur, ticarət və investisiyaların ölkənin iqtisadi 

artımına təsirini qiymətləndirir. Bu nəzəriyyənin  

beynəlxalq nəqliyyat sistemində tranzit mövqeyi-

nin qiymətləndirilməsinə tətbiqi zamanı əsas 

diqqət ticarətin asanlaşdırılmasında və birbaşa 

xarici investisiyaların (BXİ) cəlb edilməsində 

nəqliyyat infrastrukturunun rolunun qiymətləndi-

rilməsi ilə bağlıdır.  

Ölkənin iqtisadi artımına və struktur transfor-

masiyasına təsir edən prosesləri və siyasətləri araş-

dıran iqtisadi inkişaf nəzəriyyələri, o cümlədən, 

neoklassik, keynisçı, endogen və institusionalizm 

nəzəriyyələri beynəlxalq nəqliyyat sistemində 

ölkənin tranzit mövqeyini araşdırmaq və güc-

ləndirmək üçün effektiv şəkildə tətbiq oluna bilər. 

İqtisadi inkişaf nəzəriyyələrinin hər biri  iqtisadi 

inkişafda infrastrukturun və birbaşa xarici investi-

siyaların vacibliyini qeyd edirlər. yuxarıda qeyd 

etdiyimiz kimi, institusional nəzəriyyə isə ölkədə 

rəsmi və qeyri-rəsmi institutların fəaliyyətin 

səmərəliliyinə önəm verirlər.  
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Beynəlxalq daşimalar sistemində tranzit 

mövqeyin qiymətləndirilməsinin nəzəri 

əsasları:iqtisadi aspekt 

İqtisadi inkişaf nəzəriyyələrinin hər hansı biri-

nin və ya bir neçəsinin qlobal nəqliyyat sistemində 

tranzit mövqeyinin gücləndirilməsinin qiymət-

ləndirilməsinə tətbiqi a) tranzit infrastrukturunun 

iqtisadi təsirinin təhlilini; b) infrastrukturun  və 

tranzit fəaliyyətindən daxil olan gəlirlərin mutipli-

kativ effektlərinin qiymətləndirilməsini; c) qlobal 

nəqliyyat sisteminə tranzit kimi qoşulmaq üçün 

Birbaşa Xarici İnvestisiyaların (BXİ) cəlb 

edilməsini; d)iqtisadi zonalar və sənaye klasterləri-

nin əhəmiyyətini; e) məhsuldarlığın və rəqabət 

qabiliyyətinin artırılmasını; f)təchizat zəncirinin 

səmərəliliyinin təkmilləşdirilməsini; g) regional 

inkişafı; h) urbanizasiya və iqtisadi transformasi-

yanı; j) davamlı inkişaf və ətraf mühit mühafizəsi-

nin qiymətləndirilməsini nəzərdə tutur. 

Beynəlxalq nəqliyyat sistemində ölkənin tranzit 

mövqeyini araşdırmaq üçün iqtisadi inkişaf 

nəzəriyyəsinin tətbiqi tranzit infrastrukturunun və 

əlaqəli fəaliyyətlərin iqtisadi artıma, ticarətin asan-

laşdırılmasına, investisiyaların cəlb edilməsinə və 

regional inkişafa necə töhfə verdiyini başa düş-

məyə imkan verir.  

Beynəlxalq nəqliyyat sistemində tranzit 

mövqeyinin qiymətləndirilməsi üçün tətbiq edilən 

nəzəri yanaşmalardan biri də Şəbəkə nəzəriyyəsi-

dir. Bu yanaşma nəqliyyat şəbəkəsi daxilində qov-

şaqların (məsələn, şəhərlər, limanlar) bir-birinə 

bağlılığına və bu şəbəkələr vasitəsilə malların 

axınına diqqət yetirir. Bu yanaşma daha çox 

nəqliyyat şəbəkələrinin səmərəliliyini, dayanıqlı-

ğını və tutumunu təhlil edir. Şəbəkə yanaşması 

ölkənin fəaliyyət göstərdiyi nəqliyyat şəbəkəsinin 

strukturunu və dinamikasını, o cümlədən onun 

qlobal ticarət marşrutlarına nə dərəcədə inteqra-

siya olunduğunu anlamağa kömək edir. 

Bir-birinə bağlı sistemlərin strukturunu, dina-

mikasını və davranışını öyrənən şəbəkə yanaşması 

beynəlxalq nəqliyyat sistemində ölkənin tranzit 

mövqeyini araşdırmaq üçün effektiv şəkildə tətbiq 

oluna bilər. Şəbəkə yanaşması nəqliyyat 

şəbəkələri daxilində əlaqələrə və qarşılıqlı təsirlərə 

diqqət yetirməklə, ölkənin tranzit marşrutlarının 

nə qədər səmərəli fəaliyyət göstərdiyini, qlobal ti-

carət şəbəkələri ilə nə dərəcədə yaxşı əlaqə qurdu-

ğunu və strateji təkmilləşdirmələrin onun tranzit 

qovşağı kimi rolunu necə artıra biləcəyi barədə 

məlumat verir.  Şəbəkə yanaşmasının qlobal 

nəqliyyat sisteminə tətbiqi a)Nəqliyyat Şəbəkəsi-

nin Xəritəsinin çəkməsini; b) əsas nəqliyyat qov-

şaqlarının identifikasiyasının aparılmasını; 

c)şəbəkə mərkəzliyinin təhlilini; d) şəbəkə effek-

tivliyini və optimallaşdırılmasını; e) şəbəkənin da-

yanıqlığını; f) alternativ nəqliyyat marşrutlarını; g) 

sərhədlərarası nəqliyyat əlaqələrini; h) strateji 

planlaşdırma və investisiyaların prioritetləşdi-

rilməsini; j) sektorlararası əməkdaşlığı; k)qlobal 

trendlərə uyğunlaşmanı və sair məsələlərin həllini 

nəzərdə tutur.  

Beynəlxalq nəqliyyat sistemində tranzit 

mövqeyinin qiymətləndirilməsi üçün tətbiq edilən 

nəzəriyyələrdən biri də Sistem dinamikası 

nəzəriyyəsidir. Sistem Dinamikası zamanla 

mürəkkəb sistemləri başa düşmək üçün əks əlaqə 

dövrələrindən, ehtiyat və axın modellərindən, 

həmçinin vaxt gecikmələrindən istifadə edən me-

todoloji çərçivədir. Xüsusilə sistemin müxtəlif 

komponentləri arasında dinamik qarşılıqlı 

əlaqənin modelləşdirilməsi üçün faydalıdır. Bu 

nəzəriyyə infrastruktur, ticarət axınları, tən-

zimləyici mühitlər və beynəlxalq əməkdaşlıq ara-

sında dinamik əlaqələrin modelləşdirilməsi üçün 

çərçivə təqdim etməklə yanaşı, həm də müxtəlif 

ssenarilər və onların ölkənin tranzit mövqeyinə 

təsirlərini simulyasiya etməyə imkan verir. 

Yuxarıda müqayisəli nəzər yetirdiyimiz yanaş-

maların hər biri ölkənin beynəlxalq nəqliyyat sis-

temində tranzit mövqeyinin qiymətləndirilməsi 

üçün müxtəlif aspektləri əhatə edir. Ona görə də bu 

və yaxud digər yanaşmaların üstünlüyü haqqında 

deyil, hansı aspekti nəzəri olaraq daha yaxşı 

qiymətləndirməyə imkan verməsi haqqında fikir 

bildirmək olar. 

Biz öz tədqiqatımızda qlobal nəqliyyat siste-

mində tranzit mövqeyinin gücləndirilməsi üçün 

iqtisadi amillərin üzərində dayanacağıq. Burada 

iki müxtəlif amilin bir-birinə təsirinin qiymətləndi-

rilməsi bizim tədqiqat predmetimizdir. Bu 

amillərdən biri iqtisadi inkişaf və ya onun ayrı-ayrı 

aspektləri, məsələn, infrastrukturun inkişafı, inves-

tisiya həcmi və institusional inkişaf ola bilər. Bu 

amillərə təsir edən və həm də bu amillərin təsirinə 

məruz qalan digər amil beynəlxalq nəqliyyat siste-

mində tranzit mövqeyidir. Birinci qrup amillərin 

kəmiyyətcə qiymətləndirilməsi ilə bağlı məlumat-

ları rəsmi statistika idarələrindən əldə etmək müm-

kündür. Lakin tranzit mövqeyi ilə bağlı  məsələ bir 

qədər fərqlidir. Belə ki, tranzit mövqeyinin nə 

dərəcədə güclü olmasını qiymətləndirmək üçün 
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müvafiq göstəricilərin (proksi) müəyyən 

edilməsinə ehtiyac var. Belə göstəricilər sistemi 

olaraq, a)tranzit vaxtı, o cümlədən orta tranzit 

vaxtı (malların ölkə ərazisindən giriş-çıxış 

məntəqələrinə keçməsi üçün lazım olan orta vaxt), 

gömrük rəsmiləşdirilməsi vaxtı (giriş və çıxış 

məntəqələrində gömrük rəsmiləşdirilməsi üçün 

tələb olunan orta vaxt); b) daha sürətli gömrük 

rəsmiləşdirilməsi; c) nəqliyyat infrastrukturunun 

keyfiyyəti, o cümlədən infrastruktur keyfiyyət in-

deksi, yolların tutumundan istifadə dərəcəsi; d) 

bağlantı və əlçatanlıq, o cümlədən logistika perfor-

mans indeksi (LPİ), qlobal bağlantı indeksi; e) ti-

carətin həcmi və axını, o cümlədən, tranzitdə olan 

malların həcmi, tranzitdə malların dəyəri; f) xərc 

effektivliyi, o cümlədən nəqliyyat və logistika 

xərcləri, yanacaq və enerji xərcləri; g)ticarətin 

asanlaşdırılması və tənzimləmə effektivliyi, o 

cümlədən biznesin asanlığı indeksi (sərhədlər arası 

ticarət alt indeksi), gömrük performans göstəricisi; 

h) infrastruktura investisiya həcmi, o cümlədən, 

infrastruktur investisiyalarının üdm-ə nisbəti, 

nəqliyyat və logistika sahəsində xbi; j) texnoloji 

qəbul və innovasiya, o cümlədən, gömrük və ti-

carət proseslərinin rəqəmsallaşdırılması, logisti-

kada qabaqcıl texnologiyaların istifadəsi; k) insan 

kapitalı və işçi qüvvəsinin səmərəliliyi, o 

cümlədən, bacarıqlı işçi qüvvəsinin mövcudluğu, 

təlim və inkişaf proqramları; l)  ekoloji davamlılıq, 

o cümlədən ton-kilometr başına karbon emissiya-

larının həcmi, yaşıl logistika təcrübələrinin 

qəbulu; m) təhlükəsizlik və risklərin idarə 

edilməsi, o cümlədən, infrastruktur təhlükəsizliyi 

indeksi, risk idarəetmə bacarıqları; n)regional və 

qlobal inteqrasiya səviyyəsi, o cümlədən, qlobal-

laşma indeksi, regional ticarət sazişlərində iştirak, 

sərhədlərarası əməkdaşlıq indeksi; o) tranzit 

fəaliyyətlərdən gəlir, o cümlədən, tranzit rüsumları 

və tariflərindən gəlir,tranzit mallardan gömrük 

gəlirləri götürülə bilər. Sadaladığımız bu göstəri-

cilərin bəziləri daha çox institusional fəaliyyətlə 

bağlı göstəricilərdir. Buna baxmayaraq, tədqiqat 

zamanı kəmiyyət göstəricisinə transformasiya olu-

nan keyfiyyət göstəricilərindən də istifadə etmək 

olar.  

Nəticə 

Qlobal nəqliyyat sistemində tranzit mövqeyinin 

gücləndirilməsi üçün iki mühüm iqtisadi amil 

fərqləndirilir. Bunlardan biri iqtisadi inkişaf və ya 

onun ayrı-ayrı aspektləri, o cümlədən infrastruktu-

run inkişafı, investisiya həcmi və institusional in-

kişaf, digəri isə beynəlxalq nəqliyyat sistemində 

tranzit mövqeyidir. Bu iki qrup amilin bir-biri ilə 

əlaqəsində iki-istiqamətli səbəb-nəticə əlaqəsinin 

olması gözləniləndir. Belə ki, ölkənin iqtisadi inki-

şaf səviyyəsi onun qlobal nəqliyyat sistemində 

tranzit olması imkanını artırır. Belə bir statusun 

qazanılması isə ölkədə iqtisadi inkişafa əlavə sti-

mul verir. Ona görə də hər iki qrup amillərin bir-

birinə olan təsirlərinnin kəmiyyətcə qiymətləndi-

rilməsini apararaq, qlobal nəqliyyat sistemində 

Azərbaycanın tranzit rolunun gücləndirilməsi 

üçün iqtisadi amillərin təsirini xarakterizə edən si-

mulyasiya modelin qurulması zəruridir.  

 

ƏDƏBİYYAT SİYAHISI: 

1. Rodrigue, J. P. (2020). The geography of 

transport systems. Routledge. 

2. Ducruet, C. (2020). The geography of ma-

ritime networks: A critical review. Journal of 

Transport Geography, 88, 102824. 

3. Rokicki, B., & Stępniak, M. (2018). Major 

transport infrastructure investment and regional 

economic development–An accessibility-based 

approach. Journal of Transport Geography, 72, 

36-49. 

4. MacKinnon, D., & Cumbers, A. 

(2018). An introduction to economic geography: 

Globalisation, uneven development and place. Ro-

utledge. 

5. Vasigh, B., Fleming, K., & Tacker, T. 

(2018). Introduction to air transport economics: 

from theory to applications. Routledge. 

6. Brancaccio, G., Kalouptsidi, M., & Papa-

georgiou, T. (2020). Geography, transportation, 

and endogenous trade costs. Econometrica, 88(2), 

657-691. 

7. Preston, J. (2018). Transport: The move-

ment of goods and people. In Companion Encyc-

lopedia of Geography (pp. 199-212). Routledge. 

8. Koberg, E., & Longoni, A. (2019). A sys-

tematic review of sustainable supply chain mana-

gement in global supply chains. Journal of cleaner 

production, 207, 1084-1098. 

9. Baldwin, R., & Freeman, R. (2022). Risks 

and global supply chains: What we know and what 

we need to know. Annual Review of Econo-

mics, 14(1), 153-180. 



 

 

 

244 

Ə. E. Zeynalov 

 

Beynəlxalq daşimalar sistemində tranzit 

mövqeyin qiymətləndirilməsinin nəzəri 

əsasları:iqtisadi aspekt 

10. Snyder, L. V., & Shen, Z. J. M. 

(2019). Fundamentals of supply chain theory. 

John Wiley & Sons. 

11. Tien, N. H., Anh, D. B. H., & Thuc, T. D. 

(2019). Global supply chain and logistics manage-

ment. 

12. Coyle, J. J., Novack, R. A., Gibson, B. J., 

& Langley, C. J. (2021). Supply chain manage-

ment: a logistics perspective. Cengage Learning. 

13. Frazelle (2020). Supply chain strategy: the 

logistics of supply chain management. McGraw-

Hill. 

 

 

Asger Elshan oglu ZEYNALOV 

Doctoral Student at Azerbaijan State University of Economics (UNEC) 

 

THEORETICAL FOUNDATIONS FOR EVALUATING TRANSIT POSITION IN THE  

INTERNATIONAL TRANSPORTATION SYSTEM: ECONOMIC ASPECT 

 

Abstract 

The paper analyzes the economic aspects of strengthening a country's transit position in the internati-
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including infrastructure development, investment volume, and institutional development. The second is 

the transit position within the international transportation system. A bidirectional cause-and-effect relati-
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Резюме 

В статье анализируются экономические аспекты укрепления транзитного положения страны в 

международной транспортной системе. Выделены два ключевых экономических фактора, 

имеющих решающее значение для улучшения транзитного положения в глобальной 

транспортной системе. Первый — это экономическое развитие или его отдельные аспекты, 

включая развитие инфраструктуры, объем инвестиций и институциональное развитие. Второй — 

транзитное положение в международной транспортной системе. Ожидается наличие 

двунаправленной причинно-следственной связи между этими двумя группами факторов. Поэтому 

важно количественно оценить взаимное влияние этих факторов и разработать модель симуляции, 

характеризующую влияние экономических факторов на укрепление транзитной роли 

Азербайджана в глобальной транспортной системе. 
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